PAGE
8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 Ленинского сельского поселения

Починковского  района Смоленской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  31.12.2015г.

                            № 130
	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2016-2017 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях проведения эффективной работы по предупреждению коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения Смоленской области:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2016-2017 годы.

2. Специалисту 1 категории Кирилюк А.С. ознакомить работников Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области с настоящим распоряжением под роспись.
3. Специалисту 1 категории Кирилюк А.С. опубликовать на официальном сайте Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2016-2017 годы.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
5. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2015 года.
Глава муниципального образования

Ленинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области                                                            А.И. Изаков

	Утвержден

распоряжением Администрации

Ленинского сельского поселения Починковского района
Смоленской области

от 31.12.2015 г. № 130

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

В АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016-2017 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Вариант реализации
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции

	1.1.
	Разработка и  контроль за исполнением Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
	Утверждение Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, размещение на сайте Администрации.
	декабрь 2016 г.
	Заместитель Председателя комиссии по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения

	1.2
	Анализ Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
	Заслушивание отчета заместителя председателя комиссии по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
	декабрь 2016, 2017
г.г.
	Заместитель Председателя комиссии по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения

	1.3.
	Проведение заседаний Комиссии по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области (по плану).
	Обсуждение мер по противодействию коррупции.
	2016-2017 годы
	Заместитель председателя комиссии по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения

	1.4.
	Изучение причин коррупции, выявление механизма коррупционных сделок, анализ факторов, способствующих коррупции.
	Организация работы осуществляется комиссией по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области с привлечением независимых экспертов.
	постоянно
	Заместитель председателя комиссии по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения

	1.5.
	Анализ  заявлений и обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции среди муниципальных служащих Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
	Контроль за поступающей информацией через обращения граждан, «телефон доверия», интернет-приемную.
	ежеквартально

	Специалист 1 категории

	1.6.
	Опубликование отчетов о деятельности Главы Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области по противодействию коррупции
	Опубликование отчетов в газете «Сельская новь», размещение на сайте.
	апрель

ежегодно
	Заместитель председателя комиссии по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения

	2. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

	2.1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района  Смоленской области и их проектов с учетом мониторинга   соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего устранения таких факторов.
	Проведение антикоррупционной экспертизы в соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, утвержденным распоряжением Главы Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 22.11.2011 г. № 46
Проекты нормативных правовых актов направляются в прокуратуру Починковского района Смоленской области.
	постоянно
	Специалист 1 категории

	3. Разработка механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	3.1.
	Совершенствование организации закупок с целью противодействия коррупции при размещении муниципальных заказов. Обеспечение увеличения доли размещения муниципального заказа путем проведения открытых конкурсов, открытых аукционов, в том числе совместных торгов.
	Организация работы Единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения нужд муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	постоянно

	 Глава Администрации Ленинского сельского поселения

	3.2.
	 Проведение мониторинга отклонения цен контрактов, заключенных по итогам размещения заказов  на поставки товаров.
	Анализ протоколов  конкурсных комиссий, муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд с целью выявления фактов нарушения законодательства о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, услуг для муниципальных нужд. Проведение оценки соответствия максимальной цены контракта, указанной  в конкурсной (аукционной) документации, на закупаемую продукцию (выполнение работ, оказание услуг) и цены контракта.

 Для установления начальной (максимальной) цены контракта муниципальными заказчиками применяются различные источники информации, являющиеся предметом заказа: ценовые предложения нескольких компаний (прайс-листы), общедоступные результаты изучения рынка, исследования рынка, локальные сметы, информация соответствующих сайтов в сети «Интернет».
	ежемесячно

	Глава Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области р

	3.3.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы документов, связанных с размещением муниципальных заказов для нужд  Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

	Обработка  нормативно-правовых документов, связанных с размещением муниципальных заказов.
	по мере размещения муниципальных заказов
	Специалист 1 категории

	3.4.
	Противодействие коррупции в сфере распоряжения муниципальной собственностью

Утверждение административных регламентов Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области в сфере распоряжения муниципальной собственностью.
	Организация и утверждение процедуры информирования граждан и предпринимателей через средства массовой информации и (или) Интернет:

- о возможности заключения договоров аренды земельных участках,

- о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду земельных участков и результатах проведенных торгов.

Информация о передаваемых в аренду объектах  размещается  на официальном сайте http:// torgi.gov.ru. Анализ результатов выделения земельных участков.
	постоянно
	Специалист 1 категории

	4. Разработка и внедрение антикоррупционных механизмов в рамках  кадровой политики, реализуемой в Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	4.1.
	Принятие мер по соблюдению муниципальными служащими общих принципов служебного поведения

	Соблюдение требований Кодекса чести муниципального служащего. Осуществление контроля  за неукоснительным соблюдением муниципальными служащими ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе. Заслушивание отчета   заместителя Председателя комиссии на комиссии по соблюдению установленных требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области о соблюдении муниципальными служащими требований Кодекса чести
	постоянно

	Комиссия по соблюдению установленных требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Ленинского сельского поселения

	4.3.
	Проведение аттестации муниципальных служащих
	Использование результатов аттестации для  улучшения  подготовки и расстановки кадров с целью предупреждения коррупции.
	в соответствии с планом проведения аттестации
	Специалист 1 категории

	       4.4.
	Осуществление (при наличии оснований) проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, правильности и полноты представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
	Организация  контроля за своевременным представлением сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и привлечение к установленным мерам ответственности.
	ежегодно: апрель-май
	Глава Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	        4.5.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	Рассмотрение уведомлений муниципальных служащих о выполнении ими иной оплачиваемой работы на Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	постоянно
	Комиссии по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения

	       4.6.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации по муниципальной службе и  противодействию коррупции
	Проведение семинаров с муниципальными служащими Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской на тему соблюдения ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение. Распоряжением от 21.05.2013 г. № 25 утверждена Памятка муниципальному служащему Администрации муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской о типовых случаях конфликта интересов и порядке их урегулирования.

	2016-2017 г.г.
	Ответственное лицо за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	5. Формирование у муниципальных служащих органов Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области и гражданского общества нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям

	5.1.
	Осуществление анализа жалоб и обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции и проверки наличия фактов, указанных в обращениях.
	Анализ отчетов по жалобам и обращениям граждан о фактах коррупции.
	ежеквартально
	Комиссия по противодействию коррупции в Администрации

Ленинского сельского поселения

	6. Повышение информационной открытости  Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	6.1.
	Обеспечение доступа граждан к официальной информации о деятельности Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области
	Организация подготовки и размещения в газете «Сельская новь» и на официальном сайте Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области публикаций о борьбе с коррупцией.
	постоянно

	Старший менеджер, специалист 1 категории

	6.2.
	Использование интернет-страницы на сайте Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, посвященной противодействию коррупции в муниципальном образовании
	Обеспечение доступа граждан к информации посредством  поддержки Интернет-сайта
	постоянно
	Специалист 1 категории

	6.3.
	Использование «телефона доверия» Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области для получения информации о проявлениях коррупции среди муниципальных служащих
	Обеспечение работы «телефона доверия», контроль за своевременным  рассмотрением и подготовкой ответов на обращения граждан
	постоянно
	Специалист 1 категории

	6.4.
	Обеспечение действенного функционирования информационной системы «Дело Про», позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов

	постоянно
	Старший менеджер

	6.5.
	Обеспечение размещения на Интранет/Интернет – сайте Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области информации об антикоррупционной деятельности, создание и ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции

	по мере необходимости
	Специалист 1 категории

	7. Реализация мер  по противодействию коррупции, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства

	7.1.
	Оказание  правовой  и информационной поддержки по вопросам противодействия коррупции.
	Проведение встреч с представителями малого и среднего предпринимательства по вопросам защиты их прав и законных интересов
	по мере необходимости
	Комиссия по противодействию коррупции в Администрации Ленинского сельского поселения